
مصطفی عبدالهی-با ابلاغ رئیس دستگاه قضا، 
به زودی کانون های داوری در سراسر کشور ایجاد 
خواهد شد تا فرهنگ صلح و سازش در جامعه 
ترویج شود و مردم قبل از پیگیری قضایی مطالبات 
خود را از مسیر میانجیگری حل و فصل کنند؛ 
همان روشی که از گذشته در فرهنگ دینی ما نیز 
وجود داشته اما فراموش شده و نتیجه اش افزایش 

تعداد پرونده ها در محاکم قضایی بوده است.

 اتفاق تازه چیست؟       
اگرچه تاکنون برخی مجموعه ها از جمله کانون 
وکلا، اتاق بازرگانی و... برای حل و فصل موضوعات 
حقوقی و قضایی، کانون ها و مراکز داوری دایر 
کرده اند اما حالا قوه قضاییه برای توسعه استفاده 
از ظرفیت داوری در سراسر کشور، بستر تازه ای 
فراهم کرده است و طبق ابلاغیه رئیس دستگاه 
قضا، قرار است در راستای قانون برنامه ششم و سند 
تحول قضایی، مشارکت مردم در حل وفصل دعاوی، 
کاهش مراجعه شهروندان به مراجع قضایی، تسریع 
در حل وفصل اختلافات و ایجاد سامان دهی و توسعه 
نهاد های داوری محقق شود.خراسان چند و چون 
این تحول قضایی را در گفت وگو با »علی اسکندری 
شهرکی« کارشناس تخصصی قوه قضاییه در حوزه 
داوری بررسی کــرده و او به اصلی ترین سوالات 

درباره این موضوع پاسخ داده است.

فلسفه شکل گیری کانون های داوری       
دادرســی  آیین  از  نشات گرفته  داوری  بحث 
مدنی است و رویکردش این است که دادرسی 
را برون سپاری کند و به داوران مورد اعتماد خود 
مردم بسپارد. یعنی مردم به جای این که برای 
طرح دعــاوی خــود، به ســراغ دادگستری و قوه 
قضاییه بروند، خودشان با حکمیت یک داور، 

اختلافشان را حل کنند.

خصوصی سازی و برون سپاری منطقی و        
کارآمد

ابــلاغــیــه جــدیــد دســتــگــاه قــضــایــیــه، به نوعی 
خصوصی سازی و برون سپاری روند رسیدگی 
بــه پــرونــده هــای اختلافی عموم مــردم اســت. 
ممکن است با توجه به ذهنیت موجود دربــاره 
خصوصی سازی حوزه اقتصادی در کشور، نسبت 
به برون سپاری خدمات قضایی هم نگرانی ایجاد 

شــود؛ امــا تفاوت مهم ایــن اســت که در این جا، 
خبری از اجبار و امری بودن نیست، بلکه تصمیم 
اختیاری اســت و طرفین حق دارنـــد انتخاب 
کنند که به کانون های داوری مراجعه کنند یا به 

دستگاه قضایی.

رای داوری قطعی است       
ــن کــانــون هــا همان  ــت فکر کنیم ای ممکن اس
شوراهای حل اختلاف است، اما این طور نیست. 
ــای مدنظر در طرح جدید، صرفا برای  داوری ه
صلح و ســازش توافقی نیست، بلکه نتیجه این 
داوری به طور رسمی و در قالب رای صادر می شود 
و از نظر قضایی لازم الاجــرا خواهد بود. این یک 
رای قاطع و همانند رای دادگـــاه اســت، حتی 
قوی تر از رای دادگاه. دلیلش هم این که دوطرف 
اختلاف، با توافق هم داورشان را انتخاب کرده اند 
و بنابراین رای صادره قابل تجدیدنظر نخواهد بود. 
البته امکان ارائه درخواست ابطال رای و بررسی 

در دادگاه هم وجود دارد، اما در این شرایط هم 
قاضی پرونده صرفا از جهت رعایت شدن چارچوب 

کلی رای، موضوع را بررسی خواهد کرد.

رفع یک ذهنیت        
یکی از مشکلات همیشگی در حوزه قضایی این 
بوده که با توجه به انتخاب قاضی پرونده از سوی 
قوه قضاییه، بعضا این تصور ایجاد می شود که 
شاید نظر شخصی قاضی در پرونده لحاظ شده 
باشد اما در داوری، دوطــرف، خودشان داور را 
انتخاب می کنند؛ آن هم فردی که از نظر آن ها در 
حوزه مورد اختلاف، متخصص است و بنابراین، 
از این نظر، به بی طرف بودن داور هم خدشه ای 

وارد نخواهد شد.

امکان استفاده از قواعد انصاف       
در داوری ها می توان از قواعد انصاف که در آیین 
دادرسی مدنی ذکر شده هم استفاده کرد، چرا 

که شرط استفاده از آن، اجازه و رضایت طرفین 
اختلاف است که در داوری وجود دارد و بستر 

تحقق کمال مطلوب عدالت را فراهم می کند.

کاهش پرونده ها، تسریع رسیدگی ها       
این اتفاق دستاوردهای بسیاری هم دارد که از 
مهم ترین آن ها باید به »کاهش ورودی پرونده های 
قضایی«،  »رسیدگی سریع تر به اختلافات« و 
»رسیدگی تخصصی توسط داوران« اشاره کرد. 
قوه قضاییه و دادگستری ها هم فرصت بیشتری 
برای رسیدگی به پرونده های تخصصی خواهند 
داشت و   حقوق خصوصی مردم، با داوری حل و 

فصل می شود.

انجام وظیفه دستگاه قضا ترک نخواهد شد       
نکته مهم دیگر این که، با توسعه این کانون ها، قرار 
نیست امکان طرح دعوا در قوه قضاییه از بین برود 
و همه مجبور باشند فقط به داوری مراجعه کنند. 
قوه قضاییه همچنان به وظیفه خود عمل خواهد 
کرد و انجام آن را ترک نمی کند. ضمن آن که بر 
عملکرد نهاد داوری نظارت کامل خواهد داشت 
تا برون سپاری انجام این وظیفه دستگاه قضا، 

دچار خدشه نشود.

و چند نکته دیگر       
* به غیر از پرونده هایی که در قانون استثناء شده 
و رسیدگی به آن صرفا برعهده دستگاه قضایی 
است، سایر پرونده های اختلافی را می توان در 

کانون های داوری پیگیری کرد.
* شوراهای حل اختلاف مرجع ممیزی صلاحیت 
کــانــون هــای داوری خواهند بــود و در صــورت 
نیاز، داور مناسب و تخصصی را به مردم معرفی 

خواهند کرد.
* انتخاب داور کارشناس، نیاز به استفاده از وکیل 
را هم کاهش می دهد؛ چرا که داوران اشراف 
ــد،  ــوا دارن ــان تخصصی طرفین دع کامل به زب
هرچندکه بازهم در بسیاری از پرونده ها می توان 

از حضور وکلا استفاده کرد.
تعیین  قضا،  دستگاه  رئیس  ابلاغیه   *طبق 
حق الزحمه داوران و نهادهای داوری بر اساس 
آیین نامه های دادرسی خواهد بود، ضمن آن که 
با رفع الزام استفاده از وکیل، طبیعتا این موضوع 

در هزینه مردم نیز تاثیرگذار خواهد بود. 
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 جوابیه سازمان برنامه و بودجه به گزارش خراسان
 درباره آسیب های اجتماعی

ــوان »جـــیـــب خـــالـــی در  ــنـ ــا عـ ــی بـ ــ ــزارش ــ گ
ــای اجـــتـــمـــاعـــی« مـــورخ ــیـــب هـ  بـــرابـــر آسـ
 16 /1400/11 در آن روزنامه منتشرشده؛ 
ــاده 23 قانون  مقتضی اســت بــر اســـاس مـ
مطبوعات و به منظور رفع ابهام و روشن شدن 
افکار عمومی، دستور فرمایید این پاسخ در 
همان صفحه با همان فونت و انــدازه و با تیتر 

ذیل در اسرع وقت در آن روزنامه منتشر شود.

توجه دولت به آسیب های اجتماعی
اعتبار ۴۱۰۰ میلیارد تومانی برای 

دستگاه های متولی آسیب های اجتماعی

در لوایح بودجه سنوات قبل، وجود ردیف های 
بودجه ای متعدد و دستگاه های متکثر کارایی 
بودجه عمومی را کاهش داده و در این شرایط 
ظرفیت پاسخگویی دستگاه های مداخله گر 
به  نسبت  آسیب  کاهش  و  کنترل  حــوزه  در 
عملکرد برنامه و فعالیت های تعیین شده به 
حداقل رسیده از این رو در لایحه سال 1401 
که جهت گیری آن از ردیف محوری به سمت 
برنامه محوری می باشد، با هدف افزایش نظارت 
و شفافیت و کاهش انــحــراف در هزینه کرد 
بودجه های آسیب های اجتماعی، اعتبارات این 
حوزه در برنامه های اصلی دستگاه های مربوطه 
که مأموریت و وظایف ذاتی آن ها کنترل و کاهش 
آسیب است از جمله سازمان بهزیستی، وزارت 
کشور، سازمان امــور اجتماعی کشور، ستاد 
مبارزه با مواد مخدر، وزارت راه و شهرسازی 
شاهد  تا  گردیده  جابه جا  بازآفرینی  ستاد  و 
اثربخشی بیشتر برنامه های کنترل و کاهش 
آسیب های اجتماعی و خدمات بیشتر به جامعه 

آسیب دیده کشور باشیم. در این راستا اعتبارات 
دستگاه های  اجتماعی  آســیــب هــای  حـــوزه 
فوق الذکر با اعتباری بالغ بر 4100 میلیارد 
تومان در لایحه بودجه 1401 درج گردیده 
است. شایان ذکر است که برنامه سامان دهی 
بافت های فرسوده و مناطق حاشیه نشین با 
رشــد اعتباری 60 درصــدی نسبت به سال 
ــت. در  1400 در لایحه منظور گــردیــده اس
تبصره های لایحه بودجه 1401 نیز بندهایی 
از تبصره های 5، 6، 7، 10، 11 و 17 به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم با موضوع آسیب های 
از آن،  اجتماعی مرتبط هستند؛ که بخشی 
ناظر بر طرح های کنترل و کاهش آسیب های 
تأمین  بــه  معطوف  دیگر  بخش  و  اجتماعی 
زیرساخت های مورد نیاز جهت انجام مداخلات 

در این حوزه است.  
 مرکز اطلاع رسانی، روابط عمومی 
و امور بین الملل

توضیح خراسان: درخــور ذکر است که در 
گزارش روزنامه خراسان نیز به اعتبار 4هزار 
و136 میلیارد تومانی پیشنهادی دولت در 
ــف لایحه بودجه 1401 اشــاره شده  4 ردی
اما آن چه مورد نقد است و در گزارش رسمی 
مرکز پژوهش های مجلس و اظهارنظرهای 
نمایندگان نیز بیان شده، حذف برخی ردیف ها 
به دلیل تغییرات ساختار کل بودجه است که 
موجب شده وضعیت 3هــزارو200 میلیارد 
تومان از اعتبارات این حوزه شفاف نباشد و 
طبق نظرات کارشناسی، باید این ایــراد در 

کمیسیون تلفیق رفع شود.

  اسکندری شهرکی: ممکن است فکر کنیم 
این کانون ها همان شوراهای حل اختلاف 

است، اما این طور نیست. داوری های مدنظر 
در طرح جدید، صرفا برای صلح و سازش 

توافقی نیست، بلکه نتیجه این داوری به طور 
رسمی و در قالب رای صادر می شود 

افزایش آمار بستری کودکان

ــای استان  ــرون ــا ک فــرمــانــده ســتــاد مقابله ب
بستری کودکان در  گفت: گسترش  تهران 
بیمارستان های اطفال و عمومی رشد یافته 
اســت و روســای دانشگاه  ایــن موضوع را در 
دستور کار قرار دادند تا اقدامات لازم درنظر 

گرفته شود. علیرضا زالی افزود:میزان ابتلای 
نوزادان شیرخوار نیز افزایش داشته است که 
باید والدین توجه ویژ ه ای داشته باشند و اگر 
علایمی مانند تب و... را در فرزندشان ملاحظه 

کردند، به مراکز درمانی مراجعه کنند . 


